Published materials for the crusades do not seem to contain this account, or any account from which it could have been derived.

For the principal sources for these events, see above, p. 48.

⁵ *die Mercurii*: Wednesday.

⁶ *Julii*: read *Junii*. 2 June 1266 was a Wednesday. The Continuation of William of Tyre places the beginning of this siege of Acre on 2 June; Marinus Sanutus places it on 1 June.

⁷ *sodanus de Babilonia*: Bibars, or Baibars, sultan of Egypt; he died in 1276. See Cambridge Medieval History, iv (1927), p. 176.

⁸ *xv dies*: According to the Continuation of William of Tyre, and Marinus Sanutus, Bibars besieged Acre for eight days. According to Makrisi (Reinaud, p. 495), the siege of Safed began on 8 Ramadan [13 June 1266]; i.e., after Acre had been besieged for about eleven days (see above).

⁹ *Syri*: i.e. "of Tyre," from the alternative form *Sur*.

cendit; terram vero Tyri et Sydonis depre-
davit, et mangnam partem ingne succendit.
Idem sodanus in dictis terris mmm Christianos
cepit, et apud Babiloniam ad prisonam trans-
misit. Tamen predictus sodanus dominum
terre Tyri [f]ratrem¹ suum appellavit.² Com-
pletis itaque xv diebus,³ cum omnibus hostibus
suis iter suum versus castrum de Sapheto arri-
puit; ibi firmiter sedem suam affixit. Totum
hostem de lege Mauhmeth, usque ad c et
quatuor viginti mille viros, ad se venire fecit.
Tantum ibidem Christianos inpunnavit quod,
die⁴ proxima ante festum sancti Jacobi apos-
toli anni suprascripti, fratres⁵ et custodes pre-
dicti castri pacem cum dicto sodano confirma-
verunt⁶; ita scilicet quod fratres et custodes
castri predicti, cum omnibus Christianis qui
erant in dicto castro, cum vita et membris
exire deberent, et in pace cum bonis suis in
civitatem de Acon gressus dirigere, et castrum
dicto sodano plenarie cum pertinenciis red-
dere. Cum vero dicti Christiani de dicto castro
exirent, predictus sodanus omnes fratres et
custodes, tam clericos quam laycos, omnes
capitis abtruncatione finire precepit, usque ad

¹ [f]ratrem: K, sratrem.

² This presumably refers to the agreement of friendship made some time before, between Bibars and the lord of Tyre; see Reinaud, p. 499.

³ xv diebus: see above.

⁴ die: 24 July 1266; i.e., after Safed had been besieged for about six weeks. A letter from the Holy Land (see above, p. 48) says that the siege lasted for six weeks. The Continuation of William of Tyre says that Safed surrendered on 22 July; the Chronicle of Limoges, on 25 July; Marinus Sanutus, on the 24th day of the month, apparently meaning June, an error.